
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

МЕДВЕЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 19.01.2017 года № 48 

с. Медвежье 

 

Об отчете главы Медвеженского 

сельского поселения Семилукского  

муниципального района о результатах 

деятельности за 2016 г. 

 

 

 

Заслушав и обсудив отчет главы Медвеженского сельского поселения Семилукского 

муниципального района о результатах деятельности за 2016 год, Совет народных депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет главы Медвеженского сельского поселения Семилукского муниципального 

района Концовой Н. В. о результатах деятельности за 2016 год принять к сведению 

(отчет прилагается). 

2. Признать работу главы Медвеженского сельского поселения по результатам 2016 года 

удовлетворительной. 

 

 

 

Глава Медвеженского  

сельского поселения       Н. В. Концова 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Отчёт главы поселения о проделанной работе за 2016 год. 

 

Уважаемые односельчане, депутаты, приглашённые участники собрания.  

    Сегодня администрация сельского поселения отчитывается перед депутатами и 

общественностью о проводимой работе. Каждый год в соответствии с Уставом сельского 

поселения, мы докладываем вам о том, что сделано за определённый промежуток времени. В 

процессе отчёта будут приводиться все цифры и факты и в конце я отвечу на все ваши 

вопросы. 

    

         Деятельность администрации поселения в 2016 году строилась в соответствии с 

федеральным областным законодательством, Уставом сельского поселения. 

 

   Главным направлением деятельности администрации являлось обеспечение 

жизнедеятельности селян, что включает в себя содержание социальной сферы, обеспечение 

теплом, водо-, газоснабжением, содержанием и благоустройством дорог, участие в 

предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение  

первичных мер пожарной безопасности и многое другое. 

   Для информации населения о деятельности администрации поселения используется 

официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы. Сайт всегда 

поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования нормативных правовых актов 

используются информационные стенды в здании администрации и на Центральной улице у 

магазинов. 

 На сегодняшний день граждане могут пользоваться услугами через сеть Интернет, 

воспользоваться услугами МФЦ. 

 

 

 

         На территории поселения расположены 6 населённых пунктов.   

 Село Медвежье 

Село Каверье 

Село Приволье 

Село Раздолье 

Селохутор Красный Р-Г выселки 

Всего в поселении зарегистрировано 667 человек.  

 Площадь поселения 5,3 тыс.га, из них пашни 3.8 т.га. 

   

 

На территории предприятия осуществляют свою деятельность: 

Филиал ООО « ЦЧ Агропромышленный комплекс» 

ООО « Объединённые питомники» 

КФХ Маковкин 

КФХ Анисимов 

КФХ Макеева 

ООО 36 грибочков 

ЗАО Агрофинтех 

 2 фапа 

2 магазина 

Отделение почтовой связи 

Дом культуры 

Общеобразовательная школа с группой детского сада 

Церковь в честь преподобного Сергия Радонежского 



  

      

     ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАЦИИ МЕДВЕЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  

 

   По регламенту администрация выдаёт _26_ видов справок и выписок из домовой и 

похозяйственных книг. Всего гражданам в 2016 году выдано более 300 справок, в т.ч. 

оформление жилищных субсидий, оформление детских пособий, акты обследования семей. 

   Для оформления всех видов кредитов---4; 

   Оформлено доверенностей – 24; 

   В организации всех ведомств по официальным запросам , справки и характеристики- 23. 

   За 2016 год администрацией было принято  211 нормативно-правовых акта, из них – 

решений - 47, и 164 постановления. 

   За прошедший период в администрацию поступило 35 обращений. Обращения связаны с 

нарушениями земельного законодательства, а также  связанные с уличным освещением. 

Очень много обращений о выдаче постановлений для оформления наследства. Все 

обращения удовлетворены, по ним  даны подробные разъяснения, сделаны запросы в 

различные инстанции.  

   Поступило 119 заявлений на предоставление в собственность земельных участков,  

предоставлено  на сумму 3 063 815. Все средства перечислены в бюджет муниципального 

района, хотя расходы по оформлению земельных участков были из местного бюджета. 

   Несмотря на то, что систематически проводится профилактическая работа по пожарной 

безопасности как в населённых пунктах так и в учреждениях, но тем не менее есть случаи 

возгорания и к сожалению даже гибели человека. Самовозгорались свалки, это 

свидетельствует о том, что жители не соблюдают правила пожарной безопасности. Для 

своевременного реагирования по тушению ландшафтных пожаров было проведено 

совещание с главами КФХ и ИП по совместному тушению пожаров с привлечением 

имеющихся у каждого предпринимателя сил и средств. 

  Ежемесячно проводятся рейды в асоциальные семьи с целью изучения жизни детей из 

неблагоприятных семей и своевременного проведения профилактических мероприятий по 

пресечению правонарушений. Администрация поселения принимает участие в проведении 

на территории сельского поселения районных межведомственных операций и других 

мероприятий и рейдах, проводимых районной комиссией по делам несовершеннолетних и 

защите их прав. Ежемесячно комиссией по делам несовершенно летних проводятся рейды в 

семьи, находящиеся в неблагополучном положении. 

   

   Основной задачей местного самоуправления по-прежнему является решение вопросов 

местного значения. 

    Работники администрации как всегда с большой ответственностью и вниманием 

подходили к решению каждого вопроса, возникающего в процессе жизнедеятельности 

поселения, тщательно участвовали в поисках дополнительных поступлений доходов в 

местный бюджет. 

   Администрацией ведётся исполнение отдельных государственных полномочий в части 

ведения воинского учёта в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности 

и военной службе»  На воинском учёте состоит 121 человек,  из них 8 призывников 

.  

   Воинский учёт граждан запаса и граждан, подлежащих на военную службу, осуществлялся 

в соответствии с планом на 2016 год. За отчётный период были внесены изменения учётных 

данных граждан, пребывающих в запасе и призывников. Производилась постановка на 

воинский учёт и снятие с воинского учёта. Проведена сверка учётных карточек с картотекой 

отдела воинского комиссариата. 

  



 

                               ЭКОНОМИКА И БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ 

 

   Бюджет сельского поселения является важным инструментом социально экономического 

развития территории, источником обеспечения полномочий органов власти и организации 

государственной политики. Поэтому качественное осуществление бюджетного процесса 

является одним из приоритетных направлений в работе органов местного самоуправления.  

   Целью бюджетной политики администрации Медвеженского сельского поселения является 

увеличение налоговых поступлений, повышение собираемости налогов. 

   Администрацией сельского поселения проводилась работа по мобилизации доходов в 

бюджет по следующим направлениям:  

• Прогнозирование и исполнение доходов местного бюджета 

• Разработка мер по погашению задолженности налогоплательщиками по налогам и 

сборам в бюджет сельского поселения 

• Осуществление активного взаимодействия с межрайонной ИФНС  

России по Воронежской области, регистрационной и кадастровой палатой, с целью 

формирования базы данных объектов недвижимого имущества. 

 

 

  Доходы местного бюджета в 2016 году составили 5 686 т. р. 

  Собственных доходов в бюджет поселения поступило 2 342т.р. 

• Налог на доходы физических лиц – 40 т.р. 

• Единый сельхозналог – 22,5 т.р 

• Налог на имущество физ. Лиц – 84.5 т. р. 

• Земельный налог – 1 032т.р. 

• Гос. Пошлина – 2.6 т.р 

• Средства дорожного фонда 995 т.р. 

• Также бюджету поселения выделена дотация на сбалансированность из районного 

бюджета – 2229 т. р. 

•  Дотация на выравнивание – 742т.р. 

• Дотация на уличное освещение – 26.3 т. р. 

• Победа в конкурсе лучший дк  100 т.р. 

• Прочие поступления – 138 т. р.  

  На содержание органов управления израсходовано 2 818 т.р. 

• Заработная плата – 1620 т.р. 

• Начисление – 380.3 т.р. 

• Коммунальные услуги – 189.8 т.р. 

•  Благоустройство – 388.9 т.р. 

   

 

     Администрацией поселения ведётся работа по актуализации базы данных земельных 

участков, сельских домов. 

   В прошедшем году большое внимание уделялось вопросам благоустройства территории 

поселения. В течении всего года проводилась работа по наведению порядкам на всей 

территории поселения. Но всё же заботу о чистоте и добросовестность, должны проявлять 

сами жители. Примером служит использование дорожного фонда с участием жителей. Среди 

участков дорог, где необходимо было ремонтировать, прошёл своего рода отбор самых 

активных жителей. И суммы распределились там, где население само принимает участие в 

работах. Самые значимые 2 объекта: 

  - улица Привольная в селе Приволье, где отсыпано щебнем 800 м дороги. Щебень закуплен 

за средства бюджета, а остальные работы люди оплачивали и делали сами. В итоге 



получилась та дорога, которая нравится всем. Руководил этим процессом житель этой улицы 

Валерий Кочергин. 

  - А о переезде на улицу Заречную можно говорить много и долго, но на проект работ , 

стоимость которого более 600 т.р., из бюджета выделено всего 235 т. р. Остальные средства 

были потрачены местным жителем Безвершук Олегом Сергеевичем. Так же благодарность 

Медвеженской школе, которая пожертвовала для этого бетонные трубы от тира. 

 - Также за средства дорожного фонда отсыпана строительными отходами улица Лесная- 450 

м. Зябловой Татьяне Фёдоровне было выделено 70 т. р. 

 - За средства дорожного фонда также были завезены строительные отходы на сумму 65 т.р. 

Там поселилась молодая семья Лаврентьевых, которая не даёт спать спокойно и требует к 

себе внимания. Но как раз такие люди нужны в помощь администрации для решения 

жилищных проблем. – Также за средства дорожного фонда завезёно часть щебня в селе 

Каверье. В этом году там планируется отсыпать все дороги. 

 

 

На территории поселения действует кооператив «Водопотребление» , руководит которым 

Лобачёва Светлана Викторовна.  

 Источником водоснабжения населения являются глубоководные скважины, которых в 

поселении 5. 

       В 2016 году проведены следующие мероприятия: 

 -установили автоматическую систему набора воды в башню Рожновского на улице 

Школьная; оборудование приобрели за средства бюджета (17 т.тр.), монтаж произвёл 

бесплатно Концов Иван Васильевич. 

 - очень большие ремонтные работы проведены на водопроводе ул. Молодёжная; 

 - заменена электропроводка на скважинах в Каверье и Приволье; 

 - Был проведён пробный пуск новой скважины на улице Полевая, но не хватило рабочей 

мощности электроэнергии. Теперь как только в полную мощь заработает новая подстанция, 

которую смонтировали на ул. Школьная, работы будут возобновлены и есть надежда, что 

скважина и башня заработают на полную мощь. 

 По вопросам освещения улиц не осталось без внимания никто. Все запросы удовлетворены. 

Все улицы сёл освещены в тёмное время суток. 

 На 6 кладбищь поселения регулярно завозится песок и проходят субботники. Хотя люди ещё 

не очень активно на них приходят. Деятельность нашего прихода не относится к 

полномочиям администрации. Но очень много было сделано для церкви силами спонсоров и 

людей, которые живут и работают на нашей территории. 

 

 -  В прошедшем  году улица Центральная в селе Медвежье заняла первое место в районном 

конкурсе « Самая благоустроенная улица»,  территория ООО «объединённые питомники» 

заняла первое место, как « самая благоустроенная территория учреждения. Также нужно 

заметить , что весной питомник посетил сам губернатор А.В. Гордеев.  Так же из рук 

губернатора мною была получена грамота Как лучшая глава Воронежской области.  

   Участвуя в районном конкурсе «Новогодняя сказка» первые места заняли здания 

администрации и Дома культуры.  

Директор ДК Свиридова Татьяна Николаевна наняла 3 место в районном конкурсе 

культработника. Учреждение Дома Культуры получило гранд на сумму 100 т. рублей, как 

лучший сельский Д к области. 

   На содержание социально-культурной сферы израсходовано 2 083,9 т.р. 

• Заработная плата и начисления – 557.2 т.р. 

• Коммунальные услуги – 179 т. р. 

•  

      

                            



               План массовых   мероприятий проведённых в 2016 году                                                

     1. Проводы зимы (массовое гуляние на площади около ДК)       12.03.16 Работники ДК  

     2. Районный конкурс «Лучший культработник»       22.04.16 Свиридова Т. Н.  

     3. Благотворительный концерт        02.05.16 Свиридова Т.Н.  

     4. Празднование Дня победы ( митинг , возложение венков , концертная 

программа)        09.05.16 Свиридова Т. Н.  

     5. День соседей ( конкурсы, игры, чаепитие)         25.05.16 Свиридова Т. Н.  

     6. Районный конкурс цветов        02.07.16 Работники ДК  

     7. Празднование престольного праздника, концертная программа, угощение.        18.07.16 

Работники ДК  

     8. «Две свахи, две родные души» театрализованное представление, концерт, 

конкурсы.        13.08.16 Свиридова Т.Н.  

     9. Ночь кино под открытым небом, на площади около ДК (фильмы: «Экипаж», 

«Чемпионы»)        27.08.16 Работники ДК  

     10.  

 

      Концерт Константина Мыскова «На бис»        29.10.16 Свиридова Т.Н.  

 

 

     11. Подведение итогов за 2016 год( торжественное награждение номинантов, концертная 

программа, угощение)      07.12.16 Работники ДК  

      12. Театрализованное представление «Емелин Новый год»      31.12.16 Работники ДК 

30  мая  2016 года Медвеженскому дому культуры вручили сертификат на 100 т.р.  

Дом культуры стал победителем областного конкурса в номинации « Лучшее учреждение 

культуры, находящееся на территории сельского  поселения»  

За эти 100 т.р. приобрели: одну колонку мощностью  1000 ВТ, 2 радиомикрофона, 

микшерный пульт и кинопроектор.  

В ноябре приобрели  холодильник, установили прибор учёта на воду.  

 

  В 2016 году в Медвеженском ДК проведены следующие работы:  

1. Полностью перекрыта крыша – 876 т.р. 

2. Частично отремонтирован фасад.  

3. Произведён косметический ремонт фойе.  

4. Произведён косметический ремонт зрительного зала, заменен линолеум, деревянные 

конструкции пола и сцены покрыты лаком.  

5. Покрыты лаком все внутренние двери.  

6. Отремонтирована туалетная комната: панелями подшит потолок, покрашены стены, 

произведена замена раковины и смесителя. 

7. Утеплили потолок в фойе.  

                     

 

     1. Карнавальная ночь     01.01.17 Свиридова Т.Н.  

     2. Тематическая вечеринка - дискотека  

« Огненно красные»  

 ( присутствующие на этой вечеринки,  должны быть в одежде красного цвета: платье, брюки, 

рубашка, галстук, бантики и тд.)     04.01.17 Свиридова Т. Н.  

     3. Развлекательная программа для детей « Каникулы по Медвеженски »     05.01.17 

Свиридова Т.Н.  

     4. Показ художественного фильма «Вечера на хуторе Близ Диканьки», чаепитие  

        06.01.17 Свиридова Т.Н.  

     5. Тематическая дискотека      08.01.17 Свиридова Т.Н.  

     6. Показ художественного фильма      13.01.17 Свиридова Т.Н.  



     7. « Голос памяти» Встреча с старожилами села в их домах, беседа о прошлой жизни 

сельчан, их традиции, обряды.  

 Чествование сувенирами, в честь престольного праздника «Крещенье»        19.01.17 

Работники ДК  

     8. Тематическая дискотека для молодёжи «Тили – тили – теста, жених и невеста!» 

( присутствующие на этой дискотеки должны быть обязательно по паром, так же 

предусмотрены различные конкурсы, шуточные эстафеты, награждения)      13.02.17 

Свиридова Т. Н.  

     9. Проводы зимы  (Общественное  гуляние на площади около ДК, театрализованное 

представление, игры, хороводы)  

       26.02.17 Свиридова Т.Н.  

      10. Концертная программа в честь международного женского дня      08.03.17 Свиридова 

Т.Н.  

      11. День культработника тематическая вечеринка      25.03.17 Свиридова. Т.Н.  

     12. Вечер отдыха     01.05.17 Свиридова Т.Н.  

     13. Празднование Дня победы ( митинг , возложение венков , концертная 

программа)       09. 05.17 Свиридова Т. Н.  

      14. День соседей  

 (мероприятие проводится на одной из улиц села, заранее приглашаются  гости, планируется 

ход мероприятия)        25.05.17 Работники ДК  

      15. День соседей  

(выездной концерт в соседнее село Каверье)    Конец мая Работники ДК  

 

 

 

     

     16. День защиты детей (игровая программа для детей), показ мультфильмов  

        01.06.17 Свиридова Т. Н.  

     17. День России ( показ художественного фильма)  

        12.06.17 Свиридова Т. Н.  

     18. День памяти и скорби (возложение венков и цветов)       22.06.17 Свиридова Т.Н. 

совместно со школой  

     19. «Ночь кино» под открытым небом, в честь Дня молодёжи       24. 06.17 Свиридова Т. Н.  

     20. Иван –купала (массовое гуляние на пруду, хороводы, игры)       06.07.17 Работники ДК  

     21. День Петра и Февроньи (чествование семей на дому, проживших вместе 25 и 50 

лет)       08.07.17 Свиридова Т. Н.  

     22. День села  

Насыщенная концертная программа       18.07.17 Свиридова Т.Н.  

     23. День здоровья (Вело кросс на велосипедах, командная игра в волейбол )       01.08.17 

Свиридова Т. Н.  

     24. (Вечер отдыха для школьников и студентов, конкурсы, игры, тематическая 

дискотека)        26.08.17 Свиридова Т. Н.  

     25. Выездной концерт    Сентябрь Свиридова Т. Н.  

     26. День пожилых людей (вручение сувениров)         01.10.17 Свиридова Т. Н.  

     27. День народного единства( показ художественного фильма)         04.11.17 Свиридова Т. 

Н.  

      28. День матери( концертная программа)         26.11.17 Свиридова Т. Н.  

      29. Новогодние представления для детей и взрослых 28.12.17-31.12.17 Свиридова Т. Н.  

      30. Экскурсия по музейной комнате «Бабушкин сундук» В течение года Работники ДК  

       31. Участие в районных конкурсах В течение года Работники ДК 

 

 



 

  

 

 

 

 

                 Планы на 2017 год 

  1.Необходимо провести работу по максимальному привлечению доходов в бюджет 

поселения, 

 2.Продолжить работу по благоустройству и поддержанию порядка на территории поселения 

в целом. 

3.Реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности 

населения. 

4. Продолжить работу по вовлечению молодёжи в социально полезную деятельность. 

5. Оформить право собственности земельных участков, находящихся под кладбищами.  

6.Расширить  границы населённого пункта. Поле № 5 перевести в черту села. Эта очень 

долгая работа , но начнём в этом году. 

7. Отсыпка щебнем улицы Транспортная в селе Каверье. 

8.Отсыпка строительными отходами ул. Речная села Приволье. Там жители уже собрали 

часть денег и ждут погоды, позволяющей проводить работы. 

   

 

 Уважаемые земляки! 

 

Я очень благодарна всем за поддержку, инициативность и неравнодушие, за ваши 

советы и предложения.  

   

   Сегодня престольный праздник для села Медвежье. Сердечно всех поздравляю. Желаю 

тепла и благополучия вашим семьям. Здоровья, мирного неба и всего самого доброго и 

хорошего. И хочу ещё раз напомнить, что только совместными усилиями мы сделаем нашу 

Родину красивой и благоустроенной. 

. 
 

 


